
Comune di  

Villa San Giovanni in Tuscia 

Provincia di Viterbo 

—————— 
 

AVVISO PUBBLICO 

PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D. lgs. n. 50/2016, s.m.i.) 
COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI VILLA SAN GIOVANNI IN TUSCIA IN VIA 
PRINCIPE UMBERTO DA RISCHIO FRANA E CADUTA MASSI 

CIG 81466994B0 CUP F45J19000350001 

CON IL PRESENTE AVVISO, L'Amministrazione Comunale di V illa San Giovanni in Tuscia (VT) intende 
effettuare una indagine di mercato per individuare DIECI (10) operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
per l'affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI VILLA SAN GIOVANNI IN TUSCIA IN VIA PRINCIPE 
UMBERTO DA RISCHIO FRANA E CADUTA MASSI. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e la individuazione degli operatori economici di cui all'art. 45 del 50/2016, disponibili a 
essere invitati a presentare offerta a successiva procedura negoziata che sarà indetta dalla Stazione Unica Appaltante 
Provincia di Viterbo. 

OGGETTO DELLA GARA DA AFFIDARE 

MESSA IN SICUREZZA ABITATO DI VILLA SAN GIOVANNI IN TUSCIA IN VIA PRINCIPE UMBERTO DA RISCHIO FRANA 
E CADUTA MASSI 

FINANZIAMENTO DELL’OPERA 

L’opera è finanziata con i fondi del Piano Stralcio 2019 di cui alla delbera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 

TERMINE PREVISTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 

giorni centootto (108) dalla data di consegna dei lavori. 

IMPORTO DEI LAVORI DA AFFIDARE 

euro 297.305,45 (duecentonovantasettemilatrecentocinque/45) oltre IVA, comprensivi degli oneri per la sicurezza 
pari ad Euro 11.887,45 non soggetti a ribasso. 

Categorie 

Prevalente/ 

Scorporabile Importo Subappaltabile 
Qualificazione 

obbligatoria 

cat. OS12B “barriere paramassi, 

fermaneve e simili” 

Prevalente €. 220.006,53 Nei limiti di legge SI 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza: i soggetti indicati all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 

Le Imprese concorrenti per partecipare alla gara devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei Requisiti 
generali di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 

Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura  

Attestazione di qualificazione per l’esecuzione dei lavori pubblici - in corso di validità - rilasciata da Società di 
Attestazione (SOA), regolarmente autorizzata, che documenta il possesso in categorie e classifiche richieste ed 
adeguate ai lavori oggetto dell’appalto  

AVVALIMENTO 

I concorrenti possono utilizzare il sistema di avvalimento previsto dall’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, 
producendone la relativa documentazione. 



Comune di Villa San Giovanni in Tuscia - Piazza del Comune n. 1 - C.A.P. 01010 

tel. 0761/476476 – sito web: www.comune.villasangiovanniintuscia.vt.it – PEC comune.villasangiovanniintuscia@legalmail.it 

MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. lgs. n. 
50/2016, s.m.i., secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa. 

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Entro i l  termine perentorio delle ore 13,00 del giorno 06/02/2020 dovrà pervenire,  esclusivamente via 
PEC al seguente indirizzo: comune.villasangiovanniintuscia@legalmail.it  la domanda di cui all'allegato A 
firmata dal legale rappresentate dell'operatore economico. 

Si evidenzia che il Comune di Villa San Giovanni in Tuscia (VT) richiede una mera manifestazione di interesse a 
partecipare alla successiva procedura negoziata per i lavori in oggetto.  

Non saranno prese in considerazioni le manifestazioni di interesse presentate prima della data di pubblicazione 
del presente avviso. e quelle pervenute dopo la scadenza del termine perentorio sopra indicato.  

La stazione appaltante inviterà dieci soggetti che avranno presentato domanda nel termine perentorio sopra 
indicato e che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti nel presente invito.  

Nel caso dovessero pervenire domande di manifestazione d'interesse superiori a dieci (10) si procederà ad 
effettuare un'estrazione pubblica, alla quale saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato 
la manifestazione d'interesse. 

Se risultassero richieste inferiori a dieci o se dovessero risultare in regola meno di dieci ditte, l’ente potrà 
individuare altri operatori economici, fino ad arrivare al numero complessivo di dieci, sempre che risultino 
sussistenti in tale numero soggetti idonei. 

Gli inviti saranno effettuati dalla SUA Provincia di Viterbo e la presentazione delle offerte avverrà sulla 
piattaforma telematica della SUA. 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Fanno parte del seguente avviso: 

 Modello di manifestazione d’interesse; 

 Relazione generale 

 Computo metrico estimativo 

 Capitolato speciale d’appalto 

Responsabile del procedimento – dott. Gianni Stirparo 

Ai sensi del Reg. UE 2016/679 e s.m.i. si informa che i dati e le informazioni, acquisti in occasione della presente 
procedura, saranno raccolti presso il comune di Villa San Giovanni in Tuscia e presso la stazione appaltante 
Provincia di Viterbo e saranno trattati esclusivamente per finalità inerenti al fine di procedure all'acquisizione 
ed all'utilizzo della manifestazione d'interesse. 

Villa San Giovanni in Tuscia, 20/12/2019 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Paolo Valeri 


